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4_E9_AB_98_c48_81441.htm 第四章 外币折算 一、外币业务 1.

外币业务，指以记账本位币以外的货币进行的款项收付、往

来结算等业务。 外币业务包括：（1）购买销售以外币计价

的商品或者劳务；（2）借人或者借出外币资金；（3）买入

或者卖出外币；（4）或清偿以外币计价的债权债务；（5）

接受外币资本投资等。 企业在核算外币业务时，应当设置相

应的外币账户。外币账户包括外币现金、外币银行存款、以

外币结算的债权和债务，应当与非外币的各该相同账户分别

设置，并分别核算。 外币业务的记账方法包括外币统账制和

外币分账制两种。外币统账制是指企业在发生外币业务时，

即折算为记账本位币入账。外币分账制是指企业在日常核算

时按照外币原价记账，分别币各核算损益和编制会计报表；

在资产负债表日将外币会计报表折算为记账本位币表示的会

计报表，并与记账本位币会计报表汇总，编制企业整体业务

的会计报表。在我国，绝大多数企业采用外币统账制，只有

银行等少数金额企业采用外币分账制。 2.企业发生外币业务

时，应当将有关外币金额折合为记账本位币金额记账。除另

有规定外，所有与外币业务有关的账户，应当采用业务发生

时的汇率，也可以采靡滴穹⑸逼谄诔醯幕懵收酆稀?/p> 3.各

种外币账户的外币余额，期末时应当按照期未汇率折合为记

账本位币。按照期末汇率折合的记账本位币金额与账面记账

本位币金额之间的差额，人微言轻汇兑损益；属于筹建期间

的，计入长期待摊费用，并在开始生产经营的当月起一次记



入当期损益；属于与购建固定资产有关的借款产生的汇兑损

益，按照借款费用资本化的原则进行处理；除此之外的汇兑

损益，计入当期财务费用。 二、外币会计报表折算 （一）资

产负债表的折算 1.资产、负债项目，应当按照资产负债表日

的汇率进行折算； 2.所有者权益项目除“未分配利润”项目

外，应当按照发生时的市场汇率进行折算 3.“未分配利润”

项目以折算后的利润分配表中该项目的金额直接填列； 4.折

算后资产类项目与负债类项目和所有者权益类项目合计数的

差额，人微言轻报表折算差额，在“未分配利润”项目后单

独列示。 5.年初数按照上年折算后的资产负债表有关项目金

额列示。 （二）利润表和利润分配表的折算 1.利润表所有项

目和利润分配表有关所映发生额的项目，应当采用平均汇率

折算，也可以采用会计报表日的汇率进行折算。 平均汇率根

据当期期初和期末即期汇率计算确定，也可以采用其他方法

计算确定。平均汇率计算方法一经采用，不得随意变更。如

果确需变更，应当在会计报表附注中说明变更的原因以及变

更对会计报表产生的影响。 2.利润分配表中“净利润”项目

，按折算后利润表该项目的数额填列：“年初未分配利润”

项目，以上期折算后会计报表“未分配利润”项目期末数填

列：“未分配利润”项目，根据折算后的利润分配表其他各

项目铁饭碗计算确定。 3.上年实际数按照上年折算后利润表

和利润分配表有关数字填列。 第五章 财务会计报告 财务会计

报告指企业对外提供的反映企业某一特定日期财务状况和某

一会计期间经营成果、现金流量的文件。财务会计报告分为

年度、半年度、季度和月度财务会计报告。 年度、半年度财

务会计报告应当包括会计报表（含资产负债表、利润表、现



金流量表及相关附表）、会计报表附注和财务情况说明书（

不要求编制和提供财务情况说明书的企业除外0.季度、月度

财务会计报告通常仅指会计报表，会计报表至少应包括资产

负债表和利润表；国家统一的会计制度规定季度、月度财务

会计报告需要编制会计报表附注的，从其规定。年度、半年

度会计报表至少应当反映两个年度或者相关两个期间的比较

数据。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细
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